
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

£/& № $£> &  ___________
Москва

О назначении стипендий Правительства Российской Федерации 
студентам (курсантам, слушателям) и аспирантам (адъюнктам), 
обучающимся по очной форме в государственных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам высшего образования, находящихся в ведении 

федеральных государственных органов, на 2019/20 учебный год

В соответствии с Положением о стипендиях Правительства 

Российской Федерации для аспирантов и студентов государственных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам среднего профессионального образования 

и высшего образования, утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 6 апреля 1995 г. № 309, приказом Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации от 29 декабря 2018 г. 

№ 1410 «Об установлении квот на стипендии Президента Российской 

Федерации и стипендии Правительства Российской Федерации для студентов 

(курсантов, слушателей) и аспирантов (адъюнктов) федеральным 

государственным органам, в ведении которых находятся организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам высшего образования, на 2019/20 учебный год», а также с учетом 

постановления Правительства Российской Федерации от 19 апреля 1999 г. 

№ 449 «О стипендиях Правительства Российской Федерации, выплачиваемых 

адъюнктам, слушателям и курсантам организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам среднего



профессионального и высшего образования, из числа военнослужащих,
♦

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 

Государственной противопожарной службы Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и уголовно

исполнительной системы» и на основании писем Верховного Суда Российской 

Федерации от 10 июля 2019 г. № 8-ВС-4507/19, Генеральной прокуратуры 

Российской Федерации от 15 июля 2019 г. № 622314-2019, Министерства 

обороны Российской Федерации от 16 июля 2019 г. № 171/915, Федеральной 

службы исполнения наказаний от 16 июля 2019 г. № исх-02-52391, 

Министерства культуры Российской Федерации от 18 июля 2019 г. 

№ 1558-06-02, Министерства транспорта Российской Федерации

от 18 июля 2019 г. № ИА-Д10-22/11482, Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 19 июля 2019 г. № 23546-АТ/Д21и, 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

от 24 июля 2019 г. № 43-3873-8, Министерства юстиции Российской 

Федерации от 24 июля 2019 г. № 02-94162/19, Следственного комитета 

Российской Федерации от 24 июля 2019 г. № исхск-253/2-27693-19/, 

Федерального агентства железнодорожного транспорта от 29 июля 2019 г. 

№ ВЧ-25/5160-ис, Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 

от 30 июля 2019 г. № 13/1524, Министерства иностранных дел Российской 

Федерации от 30 июля 2019 г. № 83439/кад, Федерального агентства 

воздушного транспорта от 30 июля 2019 г. № Исх-25324/11, Министерства 

внутренних дел Российской Федерации от 31 июля 2019 г. № 21/10/8857, 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 июля 2019 г. 

№ 16-1/766, Федерального агентства связи от 31 июля 2019 г. № ОД-ПЗЗ-5591, 

Федеральной таможенной службы от 31 июля 2019 г. № 01-34/46288, 

Министерства спорта Российской Федерации от 1 августа 2019 г. 

№ ИС-04-09/6701, Федерального агентства морского и речного транспорта



от 2 августа 2019 г. № КС-23/9016, Федерального агентства по рыболовству
♦

от 5 августа 2019 г. № 7055-ПС/У04 п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить с 1 сентября 2019 г. стипендии Правительства 

Российской Федерации студентам (курсантам, слушателям) и аспирантам 

(адъюнктам), обучающимся по очной форме в государственных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам высшего образования, находящихся в ведении 

федеральных государственных органов, на 2019/20 учебный год (далее 

соответственно -  стипендиаты, организации, стипендии Правительства 

Российской Федерации), согласно приложениям №№ 1 и 2 к настоящему 

приказу соответственно.

2. Департаменту финансов (Семашко Ю.Е.) подготовить:

распределение бюджетных ассигнований на выплату стипендий

Правительства Российской Федерации стипендиатам;

предложения по внесению изменений в сводную бюджетную роспись 

и лимиты бюджетных обязательств, включающие обоснования предлагаемых 

изменений, по передаче бюджетных ассигнований на выплату стипендий 

Правительства Российской Федерации федеральным государственным 

органам, имеющим в ведении организации, в которых обучаются 

стипендиаты, и направить их в установленном порядке в Министерство 

финансов Российской Федерации.

3. Федеральным государственным органам, имеющим в ведении 

организации, в которых обучаются стипендиаты, обеспечить выплату 

стипендий Правительства Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя Министра Боровскую М. А.

Министр



Приложение № 1 
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от « /  » 2019 г. №

СПИСОК
студентов (курсантов, слушателей), обучающихся по очной форме 

в государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам высшего образования, находящихся в ведении 

федеральных государственных органов, которым назначаются стипендии 
Правительства Российской Федерации на 2019/20 учебный год

Верховный Суд Российской Федерации

- студентка Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российский 
государственный университет правосудия», 
обучающаяся в Крымском филиале Федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Российский 
государственный университет правосудия»
(г. Симферополь)

Министерство внутренних дел Российской Федерации

Абдулханнянов 
Ильяс Абдулхаевич

Бабабекова 
Дарья Александровна

Богатырев
Дионисий Валерьевич

- курсант федерального государственного 
казенного образовательного учреждения высшего 
образования «Нижегородская академия 
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации»

- курсант федерального государственного 
казенного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский институт 
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации»

- курсант федерального государственного 
казенного образовательного учреждения высшего 
образования «Московский университет 
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации имени В.Я. Кикотя»

Тихомаева 
Вера Сергеевна



*
t. 15

Трубицына
Маргарита Владимировна

Тюмин
Иван Валерьевич

Устинов
Егор Михайлович

Хасанова
Диана Гильзатуловна

Цыпленков
Ларион Владимирович

Частоедова
Елизавета Владимировна

Шершнева
Наталья Вячеславовна

- студентка федерального государственного 
автрномного образовательного учреждения 
высшего образования Первый Московский 
государственный медицинский университет 
имени И.М. Сеченова Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 
(Сеченовский университет)

- студент федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Самарский государственный 
медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

- студент федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Амурская государственная 
медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

- студентка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Уральский государственный 
медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

- студент федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Кубанский государственный 
медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

- студентка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Кировский государственный 
медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

- студентка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Кемеровский 
государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации


